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4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Bevorzugte Einbiirgerung (1)

Nach Medienberichten erhielt die Eislduferin Alona Savchenko aus der Ukraine letzte Woche die deutsche Staatsbiirgerschaft. Im Gegensatz zur sonst tiblichen tatsichlichen Wartedauer von flinf und mehr Jahren, erhielt sie ihren deutschen Pass bereits nach weniger als drei Jahren, dank Sondergenehmigung von Sachsens innenminister Albrecht Buttolo. Der Sprecher des Innenministeriums, Andreas Schumann wurde in der Chemnitzer Morgenpost mit den Worten zitiert: ,Es geht nicht um Menschen erster und zweiter Klasse. Ausnahmen sind méglich bei jenen, die eine AuRenwirkung fiir Deutschland vermitteln.”

1. Wie lange dauert die durchschnittliche Einbiirgerung von Auslindern in Sachsen?
2. Wieviele Einbiirgerungen fanden in den Jahren 2000 bis 2005 in Sachsen statt?

3. Unterwelchen genauen Voraussetzungen ist eine Einblirgerung normalerweise moglich?

4. Unter welchen genauen Bedingungen ist eine Abweichung von den Voraussetzungen aus Frage 3 moglich?

5. Wo genau sind die Moglichkeiten zu Erteilung von Sondergenehmigungen geregelt und wer ist fir die eine solche Erteilung zustandig?
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 4/4087
Thema: Bevorzugte Einbiirgerung (1)

Sehr geehrter Herr Président,
den Fragen sind folgende Ausfithrungen vorangestellt:

,,Nach Medienberichten erhielt die Eislduferin Alona Savchenko aus der Ukraine letzte Woche die deutsche Staatsbiirgerschaft. Im Gegensatz zur sonst iiblichen tatséchlichen Wartedauer von fiinf und mehr Jahren, erhielt sie ihren deutschen Pass bereits nach weniger als drei Jahren, dank Sondergenehmigung von Sachsens Innenminister Albrecht Buttolo. Der Sprecher des Innenministeriums, Andreas Schumann, wurde in der Chemnitzer Morgenpost mit den Worten zitiert: ,Es geht nicht um Menschen erster und zweiter Klasse. Ausnahmen sind moglich bei jenen, die eine Auflenwirkung fiir Deutschland vermitteln.® *

Namens und im Auftrag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie lange dauert die durchschnittliche Einbiirgerung von Ausliindern in Sachsen?

Fiir eine Einbiirgerung nach § 8 (sog. Ermessenseinbiirgerung) oder § 10 (sog. Anspruchseinbiirgerung) des Staatsangehdrigkeitsgesetzes (StAG) ist bundeseinheitlich in der Regel ein ununterbrochener (rechtmiBiger) Inlandsaufenthalt von acht Jahren erforderlich. Bei der Anspruchseinbiirgerung ist nach § 10 Abs. 3 StAG unter der dort genannten Voraussetzung einer erfolgreichen Teilnahme an einem Integrationskurs eine Verkiirzung der Aufenthaltszeit auf sieben Jahre moglich.

Ehegatten und minderjéhrige Kinder konnen nach § 10 Abs. 2 StAG miteingebiirgert werden, auch wenn sie sich noch nicht seit acht Jahren im Inland aufhalten.

Bei der privilegierten Einbiirgerung von Ehegatten Deutscher nach § 9 StAG ist grundsétzlich eine Aufenthaltszeit im Inland von drei Jahren erforderlich.
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Bei der Ermessenseinbiirgerung erméglicht die bundeseinheitliche Allgemeine Verwaltungsvorschrift zum Staatsangehérigkeitsrecht (StAR-VwV), veroffentlicht im Bundesanzeiger Nir.
21a vom 31.01.2001, zahlreiche Einbiirgerungserleichterungen fiir bestimmte Fallgruppen mit verkiirzten Aufenthaltszeiten (vgl. Nr. 8.1.3 bis Nr. 8.2 StAR-VwV).

Im Ubrigen liegen keine Erkenntnisse dariiber vor, wie lange Einbiirgerungsverfahren durchschnittlich dauern.

Frage 2:
Wie viele Einbiirgerungen fanden in den Jahren 2000 bis 2005 in Sachsen statt?

Vom 01.01.2000 bis zum 31.12.2005 wurden im Freistaat Sachsen 3.019 Personen eingebiirgert.

Frage 3:
Unter welchen genauen Voraussetzungen ist eine Einbiirgerung normalerweise moglich?

Eine Einbiirgerung setzt unabhéingig von der Rechtsgrundlage neben der entsprechend erforderlichen Aufenthaltsdauer im Inland grundsitzlich voraus, dass der Einblirgerungsbewerber ausreichende Kenntnisse der deutschen Sprache besitzt, in der Lage ist, sich und seine Angehorigen nachhaltig, auf Dauer und aus eigener Kraft ohne Inanspruchnahme offentlicher Leistungen zu unterhalten (sog. Selbstunterhaltsfahigkeit), keine Ausweisungsgriinde vorliegen und dass die bisherige Staatsangehorigkeit aufgegeben wird.

Zu den einzelnen Einbiirgerungsvoraussetzungen sind umfassende Regelungen in der oben zu Frage 1 erwihnten bundeseinheitlichen allgemeinen Verwaltungsvorschrift zum Staatsangehorigkeitsrecht (StAR-VwV) und in den nicht verdffentlichten Ergénzenden Hinweisen und Regelungen fiir Sachsen zur bundeseinheitlichen Verwaltungsvorschrift zum Staatsangehorigkeitsrecht (StAR-VwV-Erg.) enthalten, auf die wegen der Vielzahl und Vielschichtigkeit der Fallgestaltungen verwiesen wird.

Frage 4:
Unter welchen genauen Bedingungen ist eine Abweichung von den Voraussetzungen aus

Frage 3 moglich?

Bereits im Staatsangehdrigkeitsgesetz sind in § 8 Abs. 2 und in § 10 Abs. 1 S. 3 Ausnahmen von der Einbiirgerungsvoraussetzung der Selbstunterhaltsfahigkeit und in § 12 Ausnahmen vom Grundsatz der Vermeidung von Mehrstaatigkeit normiert.

Dariiber hinaus sind weitere Einbiirgerungserleichterungen fiir bestimmte Personengruppen in der bundeseinheitlichen StAR-VwV und der fiir Sachsen geltenden StAR-VwV-Erg. geregelt, auf die wiederum wegen der Vielzahlund Vielschichtigkeit der einzelnen Fallgruppen verwiesen wird.

Frage S:
Wo genau sind die Méglichkeiten zur Erteilung von Sondergenehmigungen geregelt und wer ist fiir eine solche Erteilung zustindig?

..Sondergenechmigungen® im eigentlichen Sinn sehen die einbiirgerungsrechtlichen Vorschriften nicht vor. Es sind lediglich Ausnahmen von einzelnen Voraussetzungen fiir die Einbiirgerung nach Maf3gabe der Regelungen in der bundeseinheitlichen StAR-VwV und in der fur Sachsen geltenden StAR-VwV-Erg. unter den dort genannten Bedingungen méglich.So ldsst Nr. 8.1.3.5 StAR-VwV eine erhebliche Verkiirzung der Regelaufenthaltsdauer von acht Jahren zu, wenn ein besonderes 6ffentliches Interesse an der Einblirgerung besteht. Ein solches kann vorliegen, wenn der Einbiirgerungsbewerber durch die Einbiirgerung fiir eine Tatigkeit im deutschen Interesse, insbesondere im Bereich der Wissenschaft, Forschung, Wirtschaft, Kunst, Kultur, Medien, des Sports oder des dffentlichen Dienstes gewonnen oder erhalten werden soll. Die Einbiirgerung im Bereich des Sports, fiir die eine zustimmende Stellungnahme des Bundesministeriums des Innern einzuholen ist, setzt stets voraus, dass sich der Einbiirgerungsbewerber zumindest seit drei Jahren im Inland aufhilt, konkret in einer deutschen Nationalmannschaft eingesetzt werden soll und sportlich eine ldngerfristige internationale Perspektive aufweist.

In besonders seltenen und besonders begriindeten Ausnahmefillen kann aufgrund einer Offnungsklausel in der Vorbemerkung zur bundeseinheitlichen StAR-VwV von der bundeseinheitlichen StAR-VwV mit ihren Festlegungen abgewichen werden.

Zustindig fiir die Einbiirgerung, die im Einzelfall an eine Zustimmung des Regierungsprésidiums oder des Sichsischen Staatsministeriums des Innern gekniipft sein kann, ist die jeweils ortlich zustindige Staatsangehorigkeitsbehdrde (Landkreise/Kreisfreie Stidte). In den Fillen, in denen ein Abweichen von den Regelungen der bundeseinheitlichen StAR-VwV beabsichtigt ist, ist nach Nr. 0.0 StAR-VwV-Erg. abschlieBend die Zustimmung des Séchsischen Staatsministeriums des Innern erforderlich.
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